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GJYKAT,\ Kl'SIITETUESE 
YCTAHIIiI CY;l 

CONSTITt 1'10:-; \1 COLRT 

Prishtine, me 3 dhjctor 2015 
Nr. ref. : RK866/15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI99/15 

Parashtrues 

Axhi Tha~i 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit (SCEL- 09-0009) te Kolegjit 
te Specializuar te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme te Kosoves 

per ~eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, 
te 12 nentorit 2013 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Axhi Thac;i nga Prizreni (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin CSCEL- 09-0009 te 12 nentorit 
2013) e Kolegjit te Specializuar te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme per 
~eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit Cne tekstin e metejme: 
Kolegji i Specializuar i DHPGJS), te cilin parashtruesi i kerkeses e kishte 
pranuar me 13 nentor 2013. 

Objekti i t;!eshtjes 

3. Objekt i ~eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit te lartcekur te Kolegjit te Specializuar te DHPGJS. Parashtruesi i 
kerkeses konsideron se Aktgjykimi eshte nxjerre "duke mos respektuar 
barazine e paleve - punetoreve gjate perpilimit te listes per realizimin e 20%" 

me ~ka eshte shkelur neni 24 [Barazia para Ligjit] i Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves Cne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 Cne tekstin e metejme: 
Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Rregullolja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 23 korrik 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 19 gusht 2015, Kryetalja e Gjykates, me Vendi min GJR. KI99/15, caktoi 
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetalja, me Vendimin 
KSH. KI99/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana 
Botusharova Ckryesuese), Bekim Sejdiu dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. Me 14 shtator 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin dhe Kolegjin e Specializuar 
te DHPGJS per regjistrimin e kerkeses. 

8. Me 14 tetor 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. Me 31 gusht 2006, NSH "Hotel Theranda" nga Prizreni ishte privatizuar. 

10. Lista perfundimtare e punetoreve te cilet i kishin plotesuar kushtet per marrjen 
e nje pjese te 20% te te hyrave nga procesi i privatizimit te NSH "Hotel 
Theranda" nga Prizreni eshte publikuar ne gazetat ditore me 21, 22, 23 dhe 24 
maj 2009. 

11. Sipas nenit 67.6 te Udhezimit Administrativ 2008/06 ne lidhje me nenin 10.6 
Ca) te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2003/13, ankesa kunder listes 
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perfundimtare duhet te dorezohet brenda 20 (njezet) diteve pas publikimit te 
listes perfundimtare. 

12. Afati i fundit per paraqitjen e ankesave ne Kolegjin e Specializuar te DHPGJS, 
kunder listes perfundimtare te punetoreve te NSH "Hotel Theranda" ishte 13 
qershori 200g. 

13. Me 22 qershor 200g, parashtruesi i kerkeses (ankuesi C-0022) parashtroi 
ankese ne Kolegjin e Specializuar te DHPGJS me te ciJen kerkoi qe te perfshihej 
ne listen perfundimtare te punetoreve te NSH "Hotel Theranda". 

14. Me 12 nentor 2013, Kolegji i Specializuar i DHPGJS me Aktgjykimin (SCEL-og
ooog) e refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses (ankuesi C-0022) si " ... te 
pa pranueshme, pasi ishte dorezuar jashte afatit ... " me keshillen juridike si ne 
vijim: 

"Kunder ketij aktgjykimi mllnd te parashtrohet ankese brenda 21 ditesh tek 
Kolegji i Apelit i Dhomes se Posar;me. [. . .] Afati i parapare filion ne 
mesnaten e asaj dite kur ankuesit i eshte dergllar aktgjykimi me shkrim ". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Kolegji i Specializuar i DHPGJS kishte 
nxjerre Aktgjykimin e kontestuar "duke mos respektuar barazine e paleve -
punetoreve gjate perpilimit te listes per realizimin e 20%" me c;ka eshte shkelur 
neni 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes si ne vijim: 

" ... me eshte mohuar e drejta ne realizimin e 20% si punetor i NSH "Hotel 
Theranda" nga Prizreni pas privatizimit ... pa baze fare, dhe ne listen e 
ankesave si ne faqen e I te aktgjykimit ne jjale jane perfshi dhe kane 
realizuar persona te d iet fare nllk kane qene aktiv ne kete ndermanje ... 
ndersa mua edhe pse kam qene aktiv dhe i kyr;ur ne kete r;eshtje me kane 
hequr nga lista e 20% ... ". 

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon se " ... kam qene i semure dhejam kurllar me 
nje diagnoze psikiatrike dhe ate prej dt. 08. 04.2009 deri me dt. 15.09.2009, 
kur dhe ka qene afati per te ushtruar ankese, te cilen per shkaqe shendetesore 
nuk kam mundur qe te veproje [. . .] dhe nllk eshte e vel"tete se e kam pranllar 
aktgjykimin - nefletedergese nuk eshte nenshkrimi im". 

17. Parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te "me mundeson ... futjen ne listen e 
realizimit te te drejtes ne pjesen prej 20% qe me takon pas privatizimit te 
ndermarrjes - NSH "Hotel Theranda". 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

19. Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 

3 



"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me /igj". 

20. Per me teper, Gjykata i referohet edhe nenit 49 te Ligjit, i eili parasheh: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afant prej kater (4) muajve. Afan filIon te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor". 

21. Gjykata, me tej, i referohet rregullit 36 (1) (e) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

[. . .] 

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te 
vendimit te mjent tefunditjuridik efeknv te parashtruesi". 

22. Gjykata veren se Aktgjykimi (SCEL- 09-0009 te 12 nentorit 2013) i Kolegjit te 
Specializuar te DHPGJS i eshte dorezuar parashtruesit me 13 nentor 2013; 
parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykate me 23 korrik 2015; 
kerkesa u dorezua ne Gjykate pas skadimit te afatit prej 4 (kater) muajve nga 
data kur i eshte dorezuar Aktgjykimi i Kolegjit te Specializuar DHPGJS. 

23. Ne kete drejtim, Gjykata rithekson se afati prej 4 (kater) muajsh sipas nenit 49 
te Ligjit dhe rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes eshte i natyres prekluzive 
dhe eshte themeluar per te siguruar parimin e sigurise juridike, duke siguruar 
qe kerkesat te cilat dorezohen ne pajtim me Kushtetuten shqyrtohen brenda nje 
kohe te arsyeshme, dhe se vendimet nga e kaluara nuk mund te jene 
vazhdimisht te hapura per vleresim kushtetues (Shih rastin: O'Loughlin dhe te 
tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04, GJEDNJ, vendimi i 25 
gushtit 2005). 

24. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte dorezuar jashte afatit te percaktuar me nenin 49 
te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, dhe si e tille eshte e 
papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafi 7 te Kushtetutes, nenet 20 

dhe 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (e) te Rregullores se punes, ne seaneen e mbajtur 
me 14 tetor 2015, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 paragrafi 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarira~s 

C 

AltaySuroy 
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